

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第2四半期 | 17,387 | △2.9 | △24 | — | 43 | △30.8 | 41 | △31.1 |
| 25年3月期第2四半期 | 17,907 | △5.0 | 1 | — | 63 | 615.1 | 60 | 892.0 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第2四半期 | 6.64 | — |
| 25年3月期第2四半期 | 9.64 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第2四半期 | 4,508 | 1,951 | 43.3 |
| 25年3月期 | 4,516 | 1,903 | 42.2 |

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 1,951百万円 25年3月期 1,903百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 3.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 36,000 | △3.3 | 100 | △36.3 | 90 | △41.6 | 14.38 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 26年3月期2Q | 6,290,000 株 | 25年3月期 | 6,290,000 株 |
| 26年3月期2Q | 31,734 株 | 25年3月期 | 31,522 株 |
| 26年3月期2Q | 6,258,417 株 | 25年3月期2Q | 6,260,521 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我国経済は、株高・円安並びにアジア需要の拡大等により、企業・個人ともに投資・消費マインドがやや改善し景気は緩やかな回復基調となりました。

水産物流通業界におきましては、景気が上向いているとは言え、雇用の安定と個人所得の増加が不透明な状況にあるため、日々消費する食料品については消費者の生活防衛意識が払拭されておらず、節約志向が継続し大変厳しい状況が継続しております。

この様な状況におきまして、当社は市場の特色を活かした高鮮度商品を中心として市場内外に於いて積極的に営業を行いましたが、売上高につきましては17,387百万円（前年同期比2.9%減）と減収となりました。

損益につきましては、売上高減少による売上総利益の減少並びに販売費及び一般管理費の増加により、営業損益は24百万円の損失（前年同期 営業利益1百万円）と減益になり、支払利息及び貸借経費の減少等により、営業外損益は改善しましたが、経常利益43百万円（前年同期比30.8%減）、四半期純利益41百万円（前年同期比31.1%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第2四半期会計期間末の総資産は、棚卸資産が155百万円増加しましたが、現預金が49百万円減少したこと並びに売掛金が136百万円減少したこと等により、前期末比8百万円減少し4,508百万円となりました。

②負債

当第2四半期会計期間末の負債は、負ののれんが51百万円減少したこと等により、前期末比56百万円減少し2,556百万円となりました。

③純資産

当第2四半期会計期間末における純資産は利益剰余金が22百万円増加したこと並びにその他有価証券評価差額金が25百万円増加したこと等により、前期末比47百万円増加し1,951百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成25年5月17日の平成25年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 436,080 | 386,337 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,351,828 | 2,214,405 |
| 商品 | 704,407 | 860,063 |
| 前払費用 | 3,880 | 6,936 |
| その他 | 27,187 | 21,913 |
| 貸倒引当金 | △141,045 | △123,353 |
| 流動資産合計 | 3,382,339 | 3,366,303 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 550,645 | 529,727 |
| 無形固定資産 | 4,450 | 2,412 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 298,328 | 325,536 |
| 関係会社株式 | 86,380 | 86,380 |
| 破産更生債権等 | 626,161 | 637,511 |
| その他 | 94,127 | 91,630 |
| 貸倒引当金 | △525,472 | △530,947 |
| 投資その他の資産合計 | 579,525 | 610,111 |
| 固定資産合計 | 1,134,620 | 1,142,251 |
| 資産合計 | 4,516,960 | 4,508,555 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,309,626 | 1,364,923 |
| 短期借入金 | 200,000 | 200,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 7,890 | 1,790 |
| 未払法人税等 | 14,204 | 5,736 |
| 賞与引当金 | 15,415 | 10,800 |
| その他 | 226,448 | 202,383 |
| 流動負債合計 | 1,773,584 | 1,785,633 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,365 | 4,470 |
| 退職給付引当金 | 588,400 | 561,311 |
| 役員退職慰労引当金 | 8,250 | 8,250 |
| 負ののれん | 69,143 | 17,285 |
| 長期預り保証金 | 156,456 | 165,956 |
| 繰延税金負債 | 11,860 | 14,032 |
| 固定負債合計 | 839,475 | 771,306 |
| 負債合計 | 2,613,060 | 2,556,940 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 829,100 | 829,100 |
| 資本剰余金 | 648,925 | 648,925 |
| 利益剰余金 | 368,342 | 391,106 |
| 自己株式 | △12,159 | △12,243 |
| 株主資本合計 | 1,834,208 | 1,856,888 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 69,691 | 94,726 |
| 評価・換算差額等合計 | 69,691 | 94,726 |
| 純資産合計 | 1,903,900 | 1,951,615 |
| 負債純資産合計 | 4,516,960 | 4,508,555 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) |
|---------------|---|---|
| 売上高 | 17,907,280 | 17,387,998 |
| 売上原価 | 16,952,713 | 16,452,027 |
| 売上総利益 | 954,567 | 935,971 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 売上高割市場使用料 | 42,506 | 42,142 |
| 出荷奨励金 | 16,157 | 14,138 |
| 完納奨励金 | 39,728 | 39,845 |
| 運賃及び荷造費 | 184,296 | 194,998 |
| 保管費 | 61,431 | 68,930 |
| 役員報酬 | 19,977 | 22,215 |
| 従業員給料及び手当 | 335,699 | 325,037 |
| 賞与引当金繰入額 | 20,257 | 18,772 |
| 退職給付費用 | 21,077 | 27,037 |
| 福利厚生費 | 83,719 | 82,359 |
| 賃借料 | 40,930 | 40,586 |
| 租税公課 | 5,715 | 5,493 |
| 減価償却費 | 17,092 | 14,906 |
| 貸倒引当金繰入額 | 589 | 676 |
| その他の経費 | 64,177 | 63,029 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 953,356 | 960,171 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 1,210 | △24,199 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 854 | 771 |
| 受取配当金 | 8,500 | 7,176 |
| 受取賃貸料 | 26,385 | 26,545 |
| 負ののれん償却額 | 51,857 | 51,857 |
| 雑収入 | 387 | 1,330 |
| 営業外収益合計 | 87,985 | 87,682 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,936 | 735 |
| 賃貸費用 | 22,894 | 18,982 |
| 雑損失 | 131 | 0 |
| 営業外費用合計 | 25,962 | 19,718 |
| 経常利益 | 63,233 | 43,764 |
| 税引前四半期純利益 | 63,233 | 43,764 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,913 | 2,225 |
| 法人税等合計 | 2,913 | 2,225 |
| 四半期純利益 | 60,320 | 41,539 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。